
Pagina 1 di 5

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 988 DEL 26/03/2025

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Nuovi interventi edilizi

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L’ITALIA  -  INTERVENTI DI PREVENZIONE FENOMENO 
SFONDELLAMENTO DEI SOLAI  - IPSIA “MAZZINI – DA VINCI” DI VIA 
ALLA ROCCA, 35 - SAVONA. IMPORTO PROGETTO: EURO 183.000,00. CUP 
J52B24001490003 - CIG B4C7E68B54

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 
disciplina le funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 
disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 05/11/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 92 del 17/12/2024 con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 100 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;
• il Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2025-2027 assegnando al 
dirigente del settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente la gestione del capitolo di 
uscita 62056: Lavori di prevenzione del fenomeno di sfondellamento dei solai presso il 
plesso scolastico di via Alla Rocca 35, Savona, sede dell'I.S.S. IPSIA "Mazzini - Da 
Vinci", nell'ambito della Missione 04 - Programma 02;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Chiara Vacca

Provvedimento numero: 988 del 26/03/2025  - Esecutività 26/03/2025 - Num. Prot : 18170 del 26/03/2025 



Pagina 2 di 5

• il Decreto del Presidente n. 78 del 08/05/2024, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, nelle more dell’approvazione 
del PIAO 2025-2027;

PREMESSO CHE:
• la Provincia di Savona è proprietaria del Plesso scolastico di via Alla Rocca, 35 - Savona 

sede, tra gli altri, dell'immobile ospitante la succursale dell'I.S.S. "Mazzini - Da Vinci" ed i 
laboratori dell'I.S.S “Ferraris-Pancaldo”;

• in data 29/12/2020, con determinazione dirigenziale n. 3367, sono state affidate le indagini 
diagnostiche per la verifica delle condizioni statiche dei solai dell'I.S.S. "Mazzini - Da 
Vinci" e I.S.S “Ferraris-Pancaldo” alla ditta Engineering Controls S.r.l. di Cuneo, le cui 
risultanze sono state trasmesse con prot. n. 53706/2021;

• gli elaborati, depositati e protocollati al n. 53706/2021 riportano i risultati delle indagini 
strutturali e non, svolte al fine di verifica allo sfondellamento dei solai. I risultati, 
rappresentati sulle planimetrie dei vari piani, attribuiscono agli orizzontamenti quattro 
categorie in ordine allo stato di degrado: normale, mediocre, scadente, pessimo;

• Con il termine “sfondellamento”, riferito ai solai si intende il distacco e la successiva caduta 
di porzioni della parte inferiore delle pignatte e/o di intonaci nei solai latero-cementizi 
dovuto a varie cause. Lo sfondellamento non incide sulla resistenza strutturale dell’edificio, 
ma incide ovviamente sulla sicurezza ed incolumità delle persone che si trovano negli 
ambienti interessati dal fenomeno;

• il presente progetto prevede pertanto l'esecuzione di lavori di messa in sicurezza dei locali 
dove maggiore è la permanenza di studenti, individuati principalmente nelle aule occupate 
dall’I.S.S. “Mazzini-Da Vinci” al terzo piano e dove si è riscontrata la maggior parte di zone 
con un più avanzato stato di degrado, corrispondenti a tre dei laboratori dell’ultimo piano 
occupati dall’I.S.S “Ferraris-Pancaldo” e dal breve corridoio che porta alla scala di 
emergenza esterna;

• l'intervento è finalizzato alla riduzione delle situazioni di potenziale pericolo e incrementa la 
sicurezza ed incolumità delle persone che si trovano negli ambienti interessati dal fenomeno;

RICHIAMATO l'Atto dirigenziale n. 2048 del 15/07/2024 con cui si è provveduto, per l'intervento 
in oggetto, a disporre la nomina, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e del relativo allegato I.2, 
dell’ing. Riccardo Santagata come Responsabile Unico di Progetto, con contestuale designazione 
dello stesso quale responsabile dei lavori di cui all'art. 89 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 81/2008 per 
lo svolgimento dei compiti e delle funzioni previsti all'art. 90 del medesimo decreto;

RICHIAMATI:
• il Decreto del Presidente n. 123 del 26/07/2024: Approvazione terza modifica dello schema 

di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e dell'elenco annuale relativo 
all'anno 2024, con cui l’intervento in oggetto è stato inserito nella programmazione, per un 
importo complessivo di Euro 183.000,00;

• il Decreto del Presidente n. 126 del 30/07/2024 di variazione di PEG conseguente alla 
Variazione di assestamento generale ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 
verifica degli equilibri di bilancio ai sensi degli articoli 175, comma 8 e 193, comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000 approvata con Delibera del Consiglio provinciale n. 46 del 30/07/2024 
nell’ambito della Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” e Programma 02 “Altri ordini 
di istruzione non universitaria”;

DATO ATTO CHE:

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Chiara Vacca

Provvedimento numero: 988 del 26/03/2025  - Esecutività 26/03/2025 - Num. Prot : 18170 del 26/03/2025 



Pagina 3 di 5

• l'intervento in oggetto è contraddistinto, ai sensi della delibera CIPE n. 143 del 27/12/2002, 
dal codice CUP J52B24001490003;

• si rende necessario provvedere ad istituire l'Ufficio di Direzione Lavori, ai sensi dell'art. 114 
c. 2 del D. Lgs. 36/2023, come specificato nel dispositivo del presente atto;

VISTO il Documento di Indirizzo alla Progettazione, redatto ai sensi dell'articolo 41 comma 3 ed 
allegato I.7 art. 3 del D. Lgs. 36/2023, prot. 53234 del 14/10/2024, a firma del R.U.P. nella persona 
dell'ing. Riccardo Santagata, funzionario del del Servizio Nuovi Interventi Edilizi - Settore Gestione 
della Viabilità, Edilizia ed Ambiente;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 41 comma 5 del D. Lgs. 36/2023: Per gli interventi di 
manutenzione ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a 
condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso;

VISTO il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell'articolo 41 comma 8 e dell'allegato I.7 del D. Lgs. 
36/2023 e sulla scorta di quanto indicato nel D.I.P. prot. n. 53234/2024, avente ad oggetto: 
Interventi di prevenzione fenomeno sfondellamento dei solai - IPSIA “Mazzini – Da Vinci” di via 
Alla Rocca, 35 - Savona, a firma del progettista ing. Riccardo Santagata, collaboratore Geom. 
Roberto Casella, per l'importo complessivo di Euro 183.000,00 costituito dagli elaborati sotto 
indicati, di cui al prot. n. 63218/2024;

ATTESO CHE nella Relazione generale si descrivono sinteticamente la localizzazione e le 
modalità dell'intervento da adottare:

• gli spazi in cui si prevede di intervenire sono le aule del terzo piano dello stabile 
“aule/laboratori” occupate dalla succursale del I.S.S. Mazzini-Da Vinci”, ed i laboratori 
posti al piano soprastante;

• il sistema antisfondellamento è costituito da un controsoffitto posto in opera su orditura 
metallica con un ribassamento minimo dell’altezza interna al locale a 40 mm circa;

• il sistema di fissaggio della struttura ai travetti del solaio, un tassello metallico ancorante a 
battuta, deve garantire la resistenza allo sfondellamento per l’intero sistema (struttura 
metallica+lastre gesso);

• il rivestimento dell'orditura verrà realizzato con un singolo strato di lastre in gesso realizzate 
con fibre minerali e additivi con uno spessore di 15 mm. (vincolante per l’esecuzione);

CONSIDERATO CHE l'intervento non richiede l'acquisizione di autorizzazioni;

PRESO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. 3836 del 20/12/2024 si affidavano i  i 
lavori in oggetto all’impresa Edil-Mongia S.N.C. Di Orlando Oreste & C., Via Umberto I 106 , 
12070 Mombasiglio (CN) - P.IVA 00823020045 che ha presentato preventivo corredato da 
documentazione regolare e completa, per un importo pari ad Euro 115.241,22 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad Euro 3.593,24, per complessivi Euro 118.834,46, oltre IVA 
22%, per un ribasso sull’importo lavori a base d’appalto pari a 14,68% (CIG  B4C7E68B54);

CONSIDERATO CHE:
• con atto dirigenziale n. 3647 del 09/12/2024 si approvava il progetto esecutivo e il relativo 

Quadro Economico ad oggetto: Interventi di prevenzione fenomeno sfondellamento dei 
solai - IPSIA “Mazzini – Da Vinci” di via Alla Rocca, 35 - Savona,per complessivi Euro 
183.000,00;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Chiara Vacca

Provvedimento numero: 988 del 26/03/2025  - Esecutività 26/03/2025 - Num. Prot : 18170 del 26/03/2025 



Pagina 4 di 5

• nel Quadro Economico, alle voci “Assicurazione Progettista” e “Assicurazione validatore 
progettazione” sono state previste le somme di € 250,00, ed € 350,00 prenotate all’impegno 
n. 2361/2024 ;

• occorre pertanto provvedere alla trasformazione di tali prenotazioni di impegno di spesa in 
sottoimpegni, per gli importo di € 250,00, ed € 350,00 sul Bilancio di Previsione 2025-
2027 annualità 2025, relative a quanto sopra descritto, dando atto che detti debiti 
diventeranno esigibili nell'esercizio finanziario 2025;

PRESO ATTO CHE l’“Assicurazione Progettista” e “Assicurazione validatore progettazione” 
verranno attivate a favore dell’Assicurazione AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L’ITALIA con sede in Piazza Vetra 17 (MI) – P.IVA 10479810961;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le 
procedure per l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di 
coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che 
disciplinano i principi contabili generali e applicati per le regioni, le province
autonome e gli enti locali;
• l’articolo 44 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto 
“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di creare il sotto impegno n. 1059/2025  per la spesa relativa alla voce del Q.E 
“Assicurazione Progettista” prenotata con impegno di spesa n. 2361/2024, per l’importo di € 
250,00, sul capitolo di uscita 62056: Lavori di prevenzione del fenomeno di sfondellamento dei 
solai presso il plesso scolastico di via Alla Rocca 35, Savona, sede dell'I.S.S. IPSIA "Mazzini - 
Da Vinci",  a favore della Assicurazione AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L’ITALIA con sede in Piazza Vetra 17 (MI) – P.IVA 10479810961, con i 
riferimenti al Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, con imputazione sull'esercizio 
finanziario 2025 e riportati nella tabella in calce al presente atto;

2. di creare il sotto impegno n. 1060/2025 per la spesa relativa alla voce del Q.E 
“Assicurazione validatore progettazione” prenotata con impegno di spesa n. 2361/2024, per 
l’importo di € 350,00, sul capitolo di uscita 62056: Lavori di prevenzione del fenomeno di 
sfondellamento dei solai presso il plesso scolastico di via Alla Rocca 35, Savona, sede dell'I.S.S. 
IPSIA "Mazzini - Da Vinci",  a favore della Assicurazione AIG EUROPE S.A. 
RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA con sede in Piazza Vetra 17 (MI) – P.IVA 
10479810961, con i riferimenti al Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, con 
imputazione sull'esercizio finanziario 2025 e riportati nella tabella in calce al presente atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Chiara Vacca

Provvedimento numero: 988 del 26/03/2025  - Esecutività 26/03/2025 - Num. Prot : 18170 del 26/03/2025 



Pagina 5 di 5

5. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

6. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è l'ing. Riccardo Santagata ;

8. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

S 2025 04022.02.062056
00

LAVORI DI 
PREVENZIONE DEL 

FENOMENO DI 
SFONDELLAMENTO 
DEI SOLAI PRESSO 

IL PLESSO 
SCOLASTICO DI VIA 

ALLA ROCCA 35, 
SAVONA SEDE 

DELL I.S.S. IPSIA 
"MAZZINI-DA 

VINCI"

AIG EUROPE S.A. 
RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L’ITALIA

250,00 U.2.02.01.09.003

S 2025 04022.02.062056
00

LAVORI DI 
PREVENZIONE DEL 

FENOMENO DI 
SFONDELLAMENTO 
DEI SOLAI PRESSO 

IL PLESSO 
SCOLASTICO DI VIA 

ALLA ROCCA 35, 
SAVONA SEDE 

DELL I.S.S. IPSIA 
"MAZZINI-DA 

VINCI"

AIG EUROPE S.A. 
RAPPRESENTANZA GENERALE 

PER L’ITALIA

350,00 U.2.02.01.09.003

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

J52B24001490003 B4C7E68B54

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

J52B24001490003 B4C7E68B54

Il Dirigente
 Vacca Chiara 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Chiara Vacca

Provvedimento numero: 988 del 26/03/2025  - Esecutività 26/03/2025 - Num. Prot : 18170 del 26/03/2025 


